АДМИНИСТРАЦИЯ
ДУБОВСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

Минина ул., д. 1, Дубовка, 404002.
Тел. (84458) 3-11-60. Факс (84458) 3-11-60.

E-mail: ra_dubov@volganet.ru

/Р+ / Л № J - t f J

Главе Горнобалыклейского
сельского поселения
С.Н.Соловьеву

Администрация Дубовского муниципального района направляет письмо
Управления Роспотребнадзора по Волгоградской области от 30.11.2022 №09/15-

4

30423-22 по результатам исследования пробы питьевой воды из разводящей сети
с.Горный Балыклей для сведения и принятия управленческих решений в срок до
30.12.2022г.

Приложение: на 6л. в 1 экз.

С уважением,

Заместитель главы Дубовского
муниципального района ' А.В.Елтонцев

Н.И.Егорова
88445833280

mailto:ra_dubov@volganet.ru

АЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО НАДЗОРУ В СФЕРЕ ЗАЩИТЫ ПРАВ ПОТРЕБИТЕЛЕЙ
И БЛАГОПОЛУЧИЯ ЧЕЛОВЕКА

УПРАВЛЕНИЕ ФЕДЕРАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ ПО НАДЗОРУ В СФЕРЕ
ЗАЩИТЫ ПРАВ ПОТРЕБИТЕЛЕЙ И БЛАГОПОЛУЧИЯ ЧЕЛОВЕКА

ПО ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
( Управление Роспотребнадзора по Волгоградской области)

\ 1 Ленина пр., 50 б, г. Волгоград, 400005
1 Тел: (8442) 24-36-41, факс: (8442) 24-36-47

E-mail: info@34.rospotrebnadzor.ru
ОКПО 76871536, ОГРН 1053444025920

На № от 1

Главе Дубовского
муниципального района
Волгоградской области
B.C. Улитину

4*04002, Волгоградская область,
г.Дубовка, ул.им.Минина, 1
ra_dubov@volganet.ru

Уважаемый Василий Сергеевич!

В соответствии с приказом руководителя Управления
Роспотребнадзора по Волгоградской области № 01/214 от 28.12.2021г. «Об
утверждении перечня мониторинговых точек контроля факторов среды
обитания при проведении социально-гигиенического мониторинга» в ноябре
2022 года в контрольной точке с.Горный Балыклей, ул.Пушкина, 53
(водоразборная колонка) была отобрана и исследована проба воды питьевой
из разводящей сети.

По результатам исследований выявлено, что содержание железо общее
в контрольной точке составило- 2,0 мг/дм3, что не соответствует
установленной предельно-допустимой концентрации (ПДК) - не более 0,3
мг/дм3.

Направляю Вам копию протокола испытаний воды питьевой ФБУЗ
«Центр гигиены и эпидемиологии в Волгоградской области» от 21.11.2022г
№ 36307 для сведения и принятия управленческих решений.

Данная информация направлена для принятия управленческих решений
и информирования Управления до 30.12.2022 на адрес электронной почты:
info@ 34.rospotrebnadzor. ru.

Приложение: копия протокола испытаний на 5л, в 1 экз.

Заместитель руководителя Е.В.Резников

Наталья Сергеевна Соловьева
24-36-50

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я
I Дубовского муниципального района *

Волгоградской области

mailto:info@34.rospotrebnadzor.ru
mailto:ra_dubov@volganet.ru

Федеральная служба по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека
Федеральное бюджетное учреждение здравоохранения

«Центр гигиены и эпидемиологии в Волгоградской области»
(ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Волгоградской области»)
Адрес места нахождения юридического лица: 400049, г. Волгоград, ул. Ангарская, 13 б

тел./факс: (8442) 37-26-74 / 36-03-15. E-mail: info@fguz-volgograd.ru
Испытательная лаборатория

ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Волгоградской области»
Уникальный номер записи об аккредитации в реестре национальной системы аккредитации: RA.RU.21B003

Дата внесения в реестр сведений об аккредитованном лице 07.08.2015
Фактический адрес местр осуществления деятельности: 400049, г. Волгоград, ул. Ангарская, 13 б

тел./факс: (8442) 37-26-74 / 36-03-15. E-mail: info@fguz-volgograd.ru

УТВЕРЖДАЮ
Заведующий отделением лабораторного
обеспечения - врач-лаборант

Должность лица, утверждающего документ
Е. М. Погорелова

подпись л _ И. О. Фамилия
/ А " / Р .2022

дата
«МП» («Место печати»)

ИГ1 л
ПРОТОКОЛ ИСПЫТАНИЙ

№ 36% Q ^ ОТ ̂ У.^/ .2022

1. Наименование пробы (образца): 1. Вода систем централизованного питьевого
водоснабжения.

(в соответствии с НД)
2. Заказчик: Управление Роспотребнадзора по Волгоградской области; юридический адрес:
400005, Волгоградская обл., г. Волгоград, пр-кт им. В.И. Ленина, д. 50 б: фактический адрес:
400005, Волгоградская обл., г. Волгоград, пр-кт им. В.И. Ленина, д. 50 б; ИНН 3444121098

(наименование надзорного органа или юридического лица, юридический и фактический адрес, ИНН;
для физического'лица инициалы, фамилия, почтовый адрес)

3. Основание для проведения испытаний: Акт отбора к предписанию № 1215-13-21 от
29.12.2021. ВЦП: СГМ план

(акт отбора проб к предписанию, определению, приказу УРПН, договору и т. п.)
4. Наименование организации (объекта), на территории которого проводился отбор проб
(образцов), юридический адрес: МП "Исток", 404016, РФ, Волгоградская обл., Дубовский
район, с. Горный Балыклей, ул. Пушкина, 19
5. Наименование организации (объекта), на территории которого проводился отбор проб
(образцов), фактический адрес, точка(и) отбора: МП "Исток", Мониторинговая точка №
50303, Волгоградская обл., Дубовский район, с. Горный Балыклей, ул. Пушкина, 53
(водоразборная колонка)
6. Пробы (образцы) направлены: Отделением по обеспечению надзора по коммунальной
гигиене ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Волгоградской области»

(структурное подразделение учреждения, наименование организации)

7. Дата и время отбора пробы (образца): 15.11.2022 11:15
8. Дата и время доставки пробы (образца): 15.11.2022 16:00
9. Код работы: СГМ.586.1
10. НД, устанавливающие требования к объекту испытаний: СанПиН 1.2.3685-21
11. НД на метод отбора: ГОСТ 31861-2012: ГОСТ 31942-2012: ГОСТ Р 56237-2014: МУК
4.2.2314-08
12. Дополнительные сведения:^

Настоящий протокол не должен быть воспроизведен не в полном объеме без письменного разрешения руководителя Испытательной лаборатории
ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Волгоградской области». Полученные результаты относятся к предоставленному заказчиком образцу,
при этом ответственность ИЛ ограничена. Данные результаты относятся только к пробе (образцу), прошедшему испытания. у

Общее кол-во стр. с т р . _

mailto:info@fguz-volgograd.ru
mailto:info@fguz-volgograd.ru

Изготовитель: -
( н а и м е н о в а н и е , ю р и д и ч е с к и й и ф а к т и ч е с к и й адрес (страна , р е п Л н и т . д., указывается при н е о б х о д и м о с т и ) )

Дата изготовления: - Номер партии: - Объем партии: -
(указывается при н е о б х о д и м о с т и )

Тара, упаковка: лабораторная посуда; стерильная лабораторная посуда
Условия транспортировки: служебный автотранспорт, сумка-холодильник, t + 4 °С
Условия хранения:^
Другие сведения:^ . / '
Пробы (образцы) отобраны: пом, врача ООНКГ Глоденко Т. В. / 7

( д о л ж н о с т ь , Ф а м и л и я И. О Д / [ /

Лицо ответственное за оформление протокола: у у i t Пименова С. Н.
п о д ш Ф а м и л и я И. О.

I

Настоящий протокол не должен быть воспроизведен не в полном объеме без письменного разрешения руководителя Испытательной лаборатории
ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Волгоградской области». Полученные результаты относятся к предоставленному заказчиком образцу,
при этом ответственность ИЛ ограничена. Данные результаты относятся только к пробе (образцу), прошедшему испытания. З Г

Общее кол-во стр. стр. С/

о

Код работы: СГМ.586.1
Дата поступления в лабораторию: 15.11.2022

РЕЗУЛЬТАТЫ ИСПЫТАНИЙ:
¥

Наименование пробы (образца): 1. Вода систем централизованного питьевого водоснабжения
Регистрационный номер пробы Ь лаборатории: 854

Определяемые
показатели

Единицы
измерения

Результаты
испытаний

Норматив
по *

4

НД на методы
испытаний

Общее микробное число КОЕ/ см3 0 Не более 50
МУК 4.2.1018-01

Общие (обобщенные)
колиформные бактерии

КОЕ/100 см3 Не
обнаружено

Отсутствуют
в 100

МУК 4.2.1018-01

*СанПиН 1.2.3685-21

Дата выдачи результата испытаний: 16.11.2022
Испытания проводили:
Должность Ф.И.О. Подпись /
Врач-бактериолог Калиничева Е.Н.

окончание результатов испытаний бактериологической лаборатории

Настоящий протокол не должен быть воспроизведен не в полном объеме без письменного разрешения руководителя Испытательной лаборатории
ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Волгоградской области». Полученные результаты относятся к предоставленному заказчиком образцу,
при этом ответственность ИЛ ограничена. Данные результаты относятся только к пробам (образцам), прошедшимнепытания.

Общее кол-во стр.: "Илр.

Код работы: СГМ.586.1
Дата поступления в лабораторию: 15.11.2022

РЕЗУЛЬТАТЫ ИСПЫТАНИЙ

Наименование пробы (образца): 1. Вода систем централизованного питьевого
водоснабжения.
Регистрационный номер пробы в лаборатории: 290

Определяемые
показатели •

, Единицы
измерения

Результат
испытаний

Норматив НД на
методы

испытаний

Яйца гельминтов Определение
в 50 дм3

Не обнаружено
в нормируемом

объеме

Отсутствие МУК
4.2.2314-08,

п.5.1.2.
* СанПиН 1.2.3685-21

Дата выдачи результата испытаний: 17.11.2022

Испытания проводили:
Должность Фамилия И.О. Подпи^ь^"
Фельдшер-лаборант Бурнаева А.С. ( Ш
И.о. заведующего лаборатории
паразитарных исследований

Папушина С.С.

окончание результатов испытаний лаборатории паразитарных исследований

I

Настоящий протокол не должен быть воспроизведен не в полном объеме без письменного разрешения руководителя Испытательной
лаборатории ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Волгоградской области». Полученные результаты относятся к предоставленному
заказчиком образцу, при этом ответственность ИЛ ограничена. Данные результаты относятся только к пробе (образцу), прошедшему
испытания.

* Общее кол-во стр. стр. _

А Код работы: СГМ.586.1
Дата поступления в лабораторию: 15.11.2022

РЕЗУЛЬТАТЫ ИСПЫТАНИЙ
Наименование пробы(образца):1.Вода систем централизованного питьевого водоснабжения.
Регистрационный номер пробы в лаборатории: 1044

Погреш-
ность из-
мерения
(Р=0,95) ±Д

Гигиеничес-
Определяемые Единицы Результаты

Погреш-
ность из-
мерения
(Р=0,95) ±Д

кие норма- НД на методы
показатели измерения Испытаний

Погреш-
ность из-
мерения
(Р=0,95) ±Д

тивы* или
Требований*

испытании

Жесткость °Ж 2,8 0,4 не более 7,0 1 ГОСТ 31954-2012
Железо общее мг/дм3 Более 2,0 2 X не более 0,3 ГОСТ 4011-72 (п.2)
Нефтепродукты мг/дм3 Менее 0,005 X не более 0,1 ПНД Ф 14.1:2:4.128-98

Хлороформ мг/дм3 0,019 0,006 0,06 ГОСТ 31951-2012 (п.6)

Алюминий мг/дм3 Менее 0,04 X не более 0,2 П Н Д Ф 14.1:2:4.166-мг/дм3

2000
Аммоний мг/дм3 Менее 0,5 X не более 2,0 П Н Д Ф 14.1:2:4.167-мг/дм3

2000
Нитрат-ион мг/дм3 1,95 0,39 не более 45,0 П Н Д Ф 14.1:2:4.157-99

Нитрит-ион мг/дм3 Менее 0,2 X не более 3,0 П Н Д Ф 14.1:2:4.157-99

Сульфат-ион мг/дм3 43,1 4,3 не более 500,0 П Н Д Ф 14.1:2:4.157-99
Фторид-ион , 3 мг/дм 0,13 0,02 не более 1,5 П Н Д Ф 14.1:2:4.157-99

Хлорид-ион мг/дм3 33,6 3,4 не более 350,0 П Н Д Ф 14.1:2:4.157-99

*СанПиН 1.2.3685-21
1 Согласно ГОСТ 31865-2012 "Вода. Единицы жесткости", единица измерения жесткости - градус жесткости

I
("Ж-), величина которого соответствует 1 мг- экв./л.

\ 2 3
Расчетное значение железа состовляет 3.6 мг/дм

Единица измерения мг/дм3 идентична единице измерения мг/л.

Дата выдачи результата испытаний: 21.11.2022
Испытания проводили:

Должность Фамилия И.О. Подпись
Химик-эксперт Резепова Р.К.
Химик-эксперт Ломакина О.И. С У ^ /

окончание результатов испытаний санитарно-гигиенической лаборатории

Шелаяттй яретт» я* «мним; <$ж% тотржгмтм я* * жнми* «СИмам ииомшжи'а р ш р ш ш ш тшштшт ШшмтмтшвЛ
efeeipascywM ФВУЗ «||(И«*|> гаиивжм w » * ш ш * т о т г т к « Вдего«з>аамшЫ1 «й&эк-гж», Неда**»»»» рФяужьтты « » « i ! « i *
о р с я к г ш а ш к и ф я в ш а с ш и обращу, прш. жом о л с т с т м а ю с т * И З «ЖрШРШи.. Щэхжн» р е л т а т т г а : к с г а толмо г щрвбе
(е€р**«мрвшяжшр ттшаттт. / ^

0 & ш е ч т - т елр. _ _ «и».

Ф29ДП02-02-05-2021

ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО НАДЗОРУ В СФЕРЕ ЗАЩИТЫ ПРАВ
ПОТРЕБИТЕЛЕЙ И БЛАГОПОЛУЧИЯ ЧЕЛОВЕКА
Федеральное бюджетное учреждение здравоохранения

ЦЕНТР ГИГИЕНЫ И ЭПИДЕМИОЛОГИИ В ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
400049, г. Волгоград, ул. Ангарская, 136, тел (844-2) 37-26-74, fax. (844-2) 36-38-6^

E-mail: info@fguz-volgograd.ru
Аттестат аккредитации № RA.RU.710056 от 02.06.2015г.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ № 36307 ОТ 21.11.2022
(указывается № и дата протокола испытаний)

ПО РЕЗУЛЬТАТАМ ИССЛЕДОВАНИЙ, ИСПЫТАНИЙ

Исследованная проба №1 воды систем централизованного питьевого водоснабжения,
отобранная 15.11.2022 в мониторинговой точке № 50303 по' адресу: МП «Исток»,
Волгоградская обл., Дубовский район, с. Горный Балыклей, ул. Пушкина, 53
(водоразборная колонка), не соответствует требованиям СанПиН 1.2.3685-21
"Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или)
безвредности для человека факторов среды обитания" по санитарно-химическим
показателям (железо общее).

Исследованная проба №1 воды систем централизованного питьевого водоснабжения,
отобранная 15.11.2022 в мониторинговой точке № 50303 по адресу: МП «Исток»,
Волгоградская обл., Дубовский район, с. Горный Балыклей, ул. Пушкина, 53
(водоразборная колонка), соответствует требованиям СанПиН 1.2.3685-21
"Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или)
безвредности для человека факторов среды обитания" по микробиологическим и
паразитологическим.

Врач отделения по обеспече
надзора по коммунально

ДОЛЖНОСТ1

Зав. отдела по обеспеч'
надзора и защиты прав пог

должность-., >
V'

Белоусова Е.О. /
ФИО

£,Рябухина С.Г. /
ФИО

mailto:info@fguz-volgograd.ru